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【手数料の算出方法】　例）住民票の写しの交付手数料の場合

使 用 料 手 数 料 を改定します
手 数 料 編約 方 法 編予

先月号では、公共施設の使用料についてお知らせしましたが、今月号では、令

和４年 10 月１日から料金の改定を行う各種証明書交付などの手数料および公共

施設の予約方法についてお知らせします。

×
時間当たりの人件費単価

3,008円
事務処理時間
６分（0.1 時間）

＝
人件費
300円

政策推進課（☎0155-54-6610）

詳しい計算方法
は基本方針でご
確認ください。

＋用紙代６円 印刷代１円
物件費
７円

＝

人件費
300円

物件費
７円＋

＝ 住民票の写しの交
付手数料 300円

※ 50 円単位
切り捨て

改定となった手数料は、次のとおりです。

手数料名 改定前 改定後
地籍図の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円
地籍簿の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円
その他地籍成果の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円

情報公開に係る公

用書の写しの作成

に要する費用

白黒 １枚 　10 円
１件　310 円

１枚増すごとに
10 円加算

カラー １枚　 50 円
１件　330 円

１枚増すごとに
30 円加算

光ディスクに
複製したもの

当該複製に 
要した額

１件　300 円 
700MBまでごとに

100 円加額
行政不服審査に係る
公用書の写しの作成
に要する費用

カラー １枚　 50 円 １枚　30 円

自己に関する保有

個人情報の写しの

作成に要する費用

白黒 １枚　 10 円
１件　310 円

１枚増すごとに
10円加算

カラー １枚　 50 円
１件　330 円

１枚増すごとに
30円加算

光ディスクに
複製したもの

当該複製に 
要した額

１件　300 円 
700MBまでごとに

100 円加額

公課証明書手数料

１筆 (棟 )
250円

１筆 (棟 )増
すごとに

50円加算

１件　300 円

評価証明書手数料 １件　250 円 １件　300 円
資産証明書手数料 １件　250 円 １件　300 円
固定資産課税台帳の閲覧手数料 ― １件　200 円
所得証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
課税証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
無職無収入証明書手数料 １通　250 円 １通　300 円

納税証明書手数料
1年度1税目

150 円
1年度1税目

300 円
印鑑登録証再交付手数料 １件　300 円 １件　450 円
印鑑登録証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
身分に関する証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
不在籍証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民基本台帳閲覧手数料 １件　100 円 １件　300 円
戸籍の附票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
戸籍の附票の除票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民票の写しの広域交付手数料 １通　250 円 １通　350 円

手数料名 改定前 改定後
除票の写し又は除票の記載事項
証明書の交付手数料

１通　250 円 １通　300 円

不在証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
介護保険料納付証明手数料 １年度 150 円 １年度 300 円
後期高齢者医療保険料納付証明
手数料

１年度 150 円 １年度 300 円

し尿処理手数料
基本料金

300ℓ まで
1,740 円

300ℓ まで
1,830 円

超過料金
20ℓ増すごとに

116 円
20ℓ増すごとに

122 円
一般廃棄物処理業許可証再交付
申請手数料

１件 2,000 円 １件 2,100 円

浄化槽清掃業許可証再交付申請
手数料

１件 2,000 円 １件 2,100 円

指定給水装置工事事業者申請手
数料

新規・更新(管内)
13,600円

指定・更新

12,600 円

新規・更新(管外)
53,500円

変更（管内）
13,100円

変更（管外）
53,000円

（水道事業）
設計審査手数料

新　規 １件 4,500 円 １件 7,000 円
改　造 １件 2,700 円 １件 4,500 円

（水道事業）
工事検査手数料

新　規 １件 7,500 円 １件 6,500 円
改　造 １件 4,500 円 １件 4,800 円

（簡易水道事業）
設計審査手数料

新　規 １件 4,500 円 １件 7,000 円
改　造 １件 2,700 円 １件 4,500 円

（簡易水道事業）
工事検査手数料

新　規 １件 7,500 円 １件 6,500 円
改　造 １件 4,500 円 １件 4,800 円

現況証明手数料 １筆　 600 円 １筆 1,200 円
嘱託登記手数料 １件 5,000 円 １件 8,200 円
都市計画法適合証交付手数料 ― 3,000 円

その他の証明書
等手数料

証明 １件　250 円 １件　300 円
公用書等の写
しの交付（白
黒）

１枚　 10 円
１件 310 円

１枚増すごとに
10円加算

公用書等の写
しの交付（カ
ラー）

１枚　 50 円
１件 330 円

１枚増すごとに
30円加算

その他地図・図
面等の写し等の
交付手数料

白黒Ａ１ １枚　800 円 １枚　850 円
カラーＡ３ １枚　600 円 １枚　650 円
写真Ａ３ １枚　900 円 １枚　950 円
電磁的記録媒体 ― １枚 2,500円

10月１日使用分から公共施設の予約方法が変わります
現在、各公共施設におきまして、受け付け開始時期や定期利用の期間など、さまざまな取り扱いで予約を受け付

けしていますが、次のとおり統一した取り扱いへ変更します。
なお、６月１日から 10 月１日以降の定期利用の受け付けを開始しますが、各公共施設の予約先および問い合わ

せ先に変更はありません。

大会や公演等で使用する場合
使用日の属する月の１年前の初日から予約できます。
※ただし、全国や全道規模の大会、公演等については、１年以上前から準備の必要なものも

あることから、各施設にお問い合わせください。

定期利用する場合

四半期の３カ月分をまとめて優先予約できます。

使用する四半期の最初の月の４カ月前の初日から中旬までの期間で優先予約を受

け付けます。予約が重複した場合は利用調整するか、調整できない場合は抽選によ

り使用団体を決定します。

その他の場合
使用日の属する月の３カ月前の初日から予約できます。
※定期利用の優先予約とは異なり、受け付けは先着順です。

【定期利用できる団体および回数】

○町文化協会加盟団体…施設ごとに月３回を優先予約の限度とします。

○町体育連盟加盟団体（各加盟団体に登録している団体を含む）

　…施設ごとに月６回を優先予約の限度とします。

○町に利用登録するスポーツ団体

　…施設ごとに月６回を優先予約の限度とします。利用登録については、各

施設にお問い合わせください。
※優先予約の限度回数を超えて使用する場合は、下記の「その他の場合」で予約で

きます。

例）令和４年 10 月使用分の予約の場合

予約可能な公共施設

コミュニティセンター、札内コミュニティプ

ラザ、町民会館、百年記念ホール、公民館、

集団研修施設こまはた、農業者トレーニング

センター、幕別運動公園野球場、幕別運動公

園陸上競技場、幕別運動公園体育施設、札内

スポーツセンター、忠類体育館、忠類野球場、

忠類テニスコート、依田公園体育施設、札内

川河川緑地体育施設、まなびや、老人健康増

進センター、保健福祉センター

予約できる期間　10 月１日～ 12 月 28 日

申請方法

　下記の提出先にある使用承認申請書を提出してください。

※申請書は提出先に備え付けてありますが、町ホームページから

ダウンロードすることもできます。

受付期間　６月１日水～ 15 日水 ( 必着 )

※期限までに申請がない場合は使用できないことがあります。

提出先　各施設窓口、住民課、福祉課、忠類総合支所、

札内支所、糠内出張所、教育委員会生涯学習課

10月１日～
12月28日使用分 公共施設の定期利用予約を受け付けます



この夏、任期満了に伴う
参議院議員通常選挙が行われます

　期日前投票期間中は「まくバス」「さつバス」ともに土日も休まず運行します。

　参議院議員通常選挙の期日前投票に、コミバスに乗ってお越しいただいた

方は、往復の運賃が「無料」になりますので、ぜひご利用下さい。

　投票に来る際は、乗務員に入場券を見せていただくことで無料に、投票後

は投票所で無料乗車券をお渡ししますので係員にお声掛けください。

【コミバスが利用可能な投票所】

・役場（No.11 役場前停留所での利用が便利です。）

・札内コミュニティプラザ（No.１ 札内支所前停留所での利用が便利です。）

コミバスde選挙！
コ
ミ
バ
ス
に
乗
っ
て

期
日
前
投
票
に
行
こ
う
！

投票区 投票所 所在地
１ 幕別町役場 本町130番地１

２ 緑町近隣センター 新町140番地４

３ 鉄南ふれあい交流館 宝町154番地８

４ 幕別北ふれあい交流館 旭町18番地７

５ 猿別近隣センター 字猿別106番地１

６ 相川西近隣センター 字相川403番地１

７ 千住西ふれあい交流館 字千住161番地13

８ 稲志別近隣センター 字千住488番地２

９ 札内コミュニティプラザ 札内青葉町311番地11

10 暁町近隣センター 札内暁町252番地179

11 あかしや近隣センター 札内あかしや町59番地２

12 若草町近隣センター 札内若草町551番地３

13 あかしや南近隣センター 札内あかしや町61番地73

14 札内北コミュニティセンター 札内桜町132番地１

15 北栄町近隣センター 札内北栄町23番地２

16 途別ふれあい交流館（近隣センター） 字途別226番地９

17 日新近隣センター 字日新１番地38

18 古舞近隣センター 字古舞693番地２

19 新和近隣センター 字新和162番地128

20 糠内コミュニティセンター 字糠内251番地１

21 明倫近隣センター 字明倫38番地13

22 駒畠公民館 字駒畠514番地71

23 忠類コミュニティセンター 忠類錦町439番地１

投票日当日の投票立会人

応募資格 原則、町内在住で幕別町選挙人名簿に登
録されている方

募集人数 投票所ごとに２～３人

従 事 日 投票日当日【未定】

勤務時間 午前６時45分～午後８時
（繰り上げ投票所は午後７時まで）

勤務場所
町内各投票所のいずれか
※ご自身が投票する投票所以外でも可能

です。

報 酬 日額10,900円（規定の源泉所得税を控除
してお支払いします。）

そ の 他 夕食を用意します。

期日前投票期間中の投票立会人

応募資格 原則、町内在住で幕別町選挙人名簿に登
録されている方

募集人数 17日間×２人×３カ所＝延べ102人（予定）

従 事 日 期日前投票開始日から投票日前日までの
間で希望する日

勤務時間 午前８時15分～午後８時

勤務場所 幕別町役場、札内コミュニティプラザ、
忠類コミュニティセンターのいずれか

報 酬 日額9,600円（規定の源泉所得税を控除し
てお支払いします。）

投票立会人を募集します
主な仕事の内容

投票立会人は、選挙人の代表として、投票が公正に行われるよ

う投票事務全般について立ち会うことが仕事です。

選挙制度や政治に関する特別な知識や経験は必要ありません。

提出書類　投票立会人申込書　
申込書は役場２階選挙管理委員会、札内支所、忠類総合支所地域振興課、糠内出張所に用意してあります。また、町ホー
ムページからダウンロードできます。
６月14日火　午後５時30分必着　※変更になる場合があります。
選挙管理委員会事務局（〒089-0692 幕別町本町130番地１）、札内支所、忠類総合支所地域振興課、糠内出張所に持参す
るか、郵送またはFAXにて提出してください。
応募者多数または各投票所の定数以上の応募があった場合は、ご希望に添えない場合があります。調整結果は後日、応
募者全員に通知します。

※選挙事務に係る会計年度任用職員の募集については、25ページをご覧ください。
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※
投
票
の
際
は
、
マ
ス
ク
の
着
用
お
よ
び
手
指
消
毒
な
ど
の

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

投票にあたってのご注意

　

か
ら
だ
の
不
自
由
な
方
、文
字
を

書
く
こ
と
が
困
難
な
方
の
た
め
の

制
度
で
す
。投
票
所
の
係
員
が
補
助

者
と
し
て
選
挙
人
の
指
示
ど
お
り

記
載
し
ま
す
の
で
、投
票
所
で
お
申

し
出
く
だ
さ
い
。

※
選
挙
人
の
家
族
や
付
き
添
い
の
方

は
、代
理
投
票
の
補
助
者
と
な
る
こ

と
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、ご
注
意
く

だ
さ
い
。

　

幕
別
町
で
投
票
で
き
る
方
は
、幕

別
町
の
選
挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ

て
い
る
方
で
す
。転
入
転
出
の
手
続

き
の
際
に
は
ご
案
内
し
て
お
り
ま

す
が
、ご
不
明
の
場
合
は
、選
挙
管

理
委
員
会
事
務
局
に
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　

せ
っ
か
く
投
票
し
て
も
、書
い
た

字
が
分
か
ら
な
い
た
め
に
無
効
に

な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。名
前
は
、

記
載
台
の
氏
名
掲
示
を
よ
く
見
て

は
っ
き
り
と
書
い
て
く
だ
さ
い
。

　

投
票
手
続
き
の
円
滑
化
や
、投
票

日
や
投
票
所
の
周
知
の
た
め
投
票

所
入
場
券
を
発
行
し
て
い
ま
す
。た

だ
し
、入
場
券
が
届
か
な
い
場
合
や

入
場
券
を
無
く
し
た
場
合
で
も
、選

挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ
て
い
る
方

は
投
票
で
き
ま
す
の
で
、投
票
所
で

係
員
に
お
申
し
出
く
だ
さ
い
。

期日前投票・不在者投票制度をご利用ください

▶投票所　
役場　１階ロビー

忠類コミュニティセンター　児童室

札内コミュニティプラザ　集会室１・２

※期日前投票は、投票区にかかわらず上記のど

の投票所でも投票することができます。

※期日前投票にも入場券をお持ちください。

▶時　間
午前８時30分から午後８時まで

（土日祝日も同じです。）

▶期　間
　公示日の翌日から投票日の前日まで

選挙管理委員会事務局（☎0155-54-5400）

投
票
に
は
入
場
券
を

忘
れ
ず
に
お
持
ち
く

だ
さ
い

候
補
者
の
名
前
は
、

は
っ
き
り
書
い
て
く

だ
さ
い

代
理
投
票
制
度

住
所
が
変
わ
っ
た
方

の
投
票

期日前投票 不在者投票制度
○幕別町以外の選挙管理員会における不在者投票　

１幕別町選挙管理員会に直接または郵便で投票用紙、投

票用封筒および不在者投票証明書を請求します。

２交付された投票用紙などをそのまま持参して、投票日

前日までに投票する選挙管理委員会に出向きます。

○指定病院等における不在者投票

指定病院等※に入院している場合は、投票用紙などを病

院長等を通じて請求することができ、投票は病院長等の

管理する場所で行います。

※選挙管理員会から指定されている病院・老人ホームなどです。

※詳しくは選挙管理員会事務局にお問い合わせください。

第26回

参

議
員

通
常

議

院

選
挙
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新型コロナワクチン接種のお知らせ 新型コロナワクチン接種状況
 ○追加接種（３回目）
　５/23 時点     16,584 人（約 78％）
　うち 65 歳以上　 8,317 人（約 94％）

接種対象

　３回目接種を完了した日から５カ月以上経過した方
① 60 歳以上
② 18 歳以上 60 歳未満で、基礎疾患がある方
※②に該当する方で４回目接種を希望する方は、別途

申請が必要です。

平日　午前９時～午後５時

○電話での
　相談・予約・問い合わせ

0155-54-6615
○窓口
・幕別町役場１階

本町 130番地 1

・札内支所
札内青葉町 311番地 11

・忠類ふれあいセンター福寿
忠類白銀町 384番地 10

新型コロナワクチン
相談コーナー

ワクチン追加接種（４回目）が始まります！

パソコン・スマートフォン
新型コロナワクチン接種予約受付サイト

（24 時間受付） 
URL　https://jump.mrso.jp/016438
町ホームページからもアクセスできます。

※ 12 歳以上の方の初回接種（１・２回目）につ
いては、予約サイトを利用いただけません。

接種の予約（共通）

電話
新型コロナワクチン相談コーナー（平日午前９時から午後５時）

０１５５- ５４- ６６１５

窓口来所
新型コロナワクチン相談コーナー　

（平日午前９時から午後５時）
○幕別町役場１階　（本町 130 番地１）
○札内支所　（札内青葉町 311 番地 11）
○ふれあいセンター福寿（忠類白銀町 384 番地 10）

　予約は医療機関ではなく予約サイト、新型コロナワクチン相談コーナー
への電話または窓口来所でお申し込みください。
　12 歳になって接種希望をする方は、接種券付予診票を 12 歳以上用に
交換する必要があります。希望する方はお問い合わせください。

５歳から11歳のお子さまへの接種（小児接種）

会　　場 曜　　日 時　　間

おち小児科医院
（札内新北町 4-1） 火・水・金・土 火・水・金　15：00 ～ 17：15

土曜　９：30 ～ 11：15

　引き続き、受け付けしています。12 歳以上の方の初回接種（１・２回目）
は予約サイトから申し込むことができないため、新型コロナワクチン相
談コーナーにおかけいただくか、窓口にお越しください。

ワクチン初回接種（１・２回目）

基礎疾患がある方
（１）次の病気や状態で、通院または入院している方

・慢性の呼吸器の病気　・慢性の心臓病（高血圧を含む）

・慢性の腎臓病　・慢性の肝臓病（肝硬変など）　

・インスリンや飲み薬で治療中の糖尿病または他の病気を併

発している糖尿病　

・血液の病気（鉄欠乏性貧血を除く）

・免疫の機能が低下する病気（治療中の悪性腫瘍を含む）

・ステロイドなど、免疫の機能を低下させる治療を受けている

・免疫の異常に伴う神経疾患や神経筋疾患　

・神経疾患や神経筋疾患が原因で身体の機能が衰えた状態

（呼吸障害など） ・染色体異常

・重症心身障害（重度の肢体不自由と重度の知的障害とが重

複した状態） ・睡眠時無呼吸症候群　

・重い精神疾患（精神疾患の治療のため入院している、精

神障害者保健福祉手帳を所持しているまたは自立支援医療

（精神通院医療）で「重度かつ継続」に該当する場合）や

知的障害（療育手帳を所持している場合）

（２）基準（BMI30以上）を満たす肥満の方

　【BMI ＝体重（kg）÷身長（m）÷身長（m）】

　BMI30の目安　身長170cmで体重約87kg

　　　　　　　　 身長160cmで体重約77kg

開始時期・会場

　４回目接種の開始は７月上旬です。日程が確定次第、
広報紙・町ホームページでご案内します。
　60 歳以上の方には接種券発送時にご案内します。

使用するワクチン

　ファイザー社製（３回目接種と同量）
　武田 / モデルナ社製（３回目接種と同量）

接種券の発送

　３回目接種後５カ月経過している方から接種可能月の前月に順次発送します。
【３回目接種を町内会場で行った方】
　日時・会場を指定したご案内を送ります。
【３回目接種を町外会場で行った方・60 歳未満で基礎疾患あり接種申請をした方】
　予約は入れていません。町内会場での接種を希望する場合は、ご案内書を確認の上、予約してください。
※３回目接種を転入前に完了している方で、４回目接種を希望する方は、別途接種券発行申請が必要です。
　詳しくはお問い合わせください。

接種対象

　〇 18 歳以上　：ファイザー社製ワクチン、 武田 / モデルナ社製ワクチン
　〇 12 ～ 17 歳 ：ファイザー社製ワクチンのみ

ワクチン追加接種（３回目）

接種可能時期

　接種可能な時期は変わらず、２回目接種から５カ月経過後以降となりました。（５月までは６カ月経過後
以降でした。）２回目接種を完了した日から５カ月以上経過しないとワクチンの追加接種はできませんので、ご
注意ください。

個別接種の注意点
★医療機関へ直接問い合わ

せをすることはできませ
ん。

★受付時間は変更する可能
性があります。

★ワクチンの供給量が不足
した場合、お待ちいただ
くことがあります。

実施会場

会　　場 日　に　ち 時　　間

フクハラ若草店（札内若草町 557-1） ６月10日（金）、17日（金） 19：00 ～ 20：00

集団接種　ワクチンの種類：ファイザー社製ワクチン

会　　場 曜　　日 時　　間

緑町クリニック
（緑町 21-55） 金・土 金曜　 15：30

土曜　 10：30

十勝の杜病院
（字千住 193-4） 火・木・土 火・木　9：00、10：00、15：30

土曜　　9：00、10：00、11：00

おち小児科医院
（札内新北町 4-1） 月・水 月曜　 15：30 ～ 17：15

水曜　   9：00 ～ 11：45

忠類診療所
（忠類幸町 11-1）

第１・第３土曜
（６月４日、18日）

土曜　 11：30

個別接種　ワクチンの種類：ファイザー社製ワクチン

７月以降の日程は、広報紙・
町ホームページでご案内し
ます。


